



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

LOK SABHA SPEAKER EXTENDS GREETINGS ON GOLDEN JUBILEE OF MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY / लोकसभा अध्यक्ष ने मिजोरम विधान सभा की स्वर्ण जयंती पर बधाई दी

NEW DELHI; 9 MAY, 2022: Lok Sabha Speaker, Shri Om Birla, has extended greetings on the occasion of Golden Jubilee of Mizoram Legislative Assembly. A copy of the message sent by Lok Sabha Speaker to Speaker of the Mizoram Legislative Assembly is attached.

नई दिल्ली; 9 मई, 2022: लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने मिजोरम विधान सभा की स्वर्ण जयंती के अवसर पर बधाई दी है। लोकसभा अध्यक्ष द्वारा मिजोरम विधान सभा के अध्यक्ष को भेजे गए संदेश की एक प्रति संलग्न है।

Hon'ble Speaker Lok Sabha

MESSAGE

Golden Jubilee of the Mizoram Legislative Assembly 10 May 2022

I convey my heartiest congratulations and greetings to people of the State of Mizoram on this auspicious occasion of the Golden Jubilee of the Mizoram Legislative Assembly.

2. The North-East region of our country occupies a unique and distinctive position in our socio-cultural and geo-political landscape. The region is known for its impressive human development, including high socio-economic status of women. Mizoram is an important land-bridge in India's Act-East policy, making India's critical trade and connectivity linkages with Myanmar and Bangladesh. With the beautiful natural bounty, the Mizo society is knitted together by a very unique code of ethics 'Tlawmngaihna' which calls everyone to be hospitable, kind, unselfish and helpful to others. I truly admire this sense of charity while putting community above self.

3. Mizoram's peaceful electoral processes are admirable. The Mizoram Legislative Assembly's graceful conduct of proceedings of the House presents to all of us as a role model for our democracy. I wish that Mizoram Legislative Assembly would continue embarking on such exemplary good works and set high benchmarks in this regards even in the years to come.

4. It is my sincere hope that as we celebrate the Golden Jubilee of Mizoram Legislative Assembly in the 75th year of our independence, Legislators of the Assembly would unitedly work and take Mizoram into the Amrit Kaal of our democracy, when we celebrate the Centenary of India's Independence.

5. I once again convey my warm greetings to Hon'ble Speaker and Members of the Mizoram Legislative Assembly and the people of Mizoram on the Golden Jubilee of the Mizoram Legislative Assembly.

माननीय अध्यक्ष लोक सभा

संदेश

मिजोरम विधानसभा की स्वर्ण जयंती 10 मई 2022

1. मैं मिजोरम विधानसभा की स्वर्ण जयंती के इस पावन अवसर पर मिजोरम राज्य के लोगों को शुभकामनाएं और बधाई देता हूँ।
2. हमारे देश के उत्तर-पूर्व क्षेत्र का हमारे सामाजिक-सांस्कृतिक और भू-राजनीतिक परिदृश्य में एक अनूठा तथा विशिष्ट स्थान है। यह क्षेत्र उल्लेखनीय विकास के लिए जाना जाता है और महिलाओं की मजबूत सामाजिक-आर्थिक स्थिति भी इस क्षेत्र की एक उपलब्धि है। भारत की एकट-ईस्ट नीति अत्यंत महत्वपूर्ण स्तंभ है और म्यानमार तथा बांग्लादेश के साथ भारत के व्यापार तथा संपर्क में इसकी विशेष भूमिका है। प्राकृतिक सौंदर्य से भरपूर इस राज्य में मिजो समाज के सभी लोग 'टलोम नगैह ना' नामक अनूठी आचार संहिता का पालन करते हैं, जिसमें सभी लोगों से नेक, विनम्र और दयालु होने और अपने स्वार्थ से ऊपर उठकर दूसरों की सहायता करने की बात कही गई है। मैं समुदाय को स्वयं से ऊपर रखकर परोपकार करने की इस भावना की हार्दिक सराहना करता हूँ।

3. मिजोरम की शांतिपूर्ण चुनाव प्रक्रिया प्रशंसनीय है। मिजोरम विधानसभा का सुचारु कार्य संचालन हमारे लोकतंत्र के लिए आदर्श प्रस्तुत करता है। मुझे उम्मीद है कि मिजोरम विधानसभा की अनुकरणीय कार्य पद्धति हमेशा कायम रहेगी और आने वाले वर्षों में भी इसी प्रकार उच्च मापदंड स्थापित करती रहेगी।
4. हम अपनी स्वतंत्रता का 75वां वर्ष मना रहे हैं और मिजोरम विधानसभा अपनी स्वर्ण जयंती मना रही है। मेरी हार्दिक इच्छा है कि इस विधानसभा के सदस्य एकजुट होकर कार्य करें, ताकि जब हम अपनी स्वतंत्रता का शताब्दी समारोह मनाए, तब मिजोरम हमारे लोकतंत्र के अमृत काल में प्रवेश कर सके।
5. मैं एक बार फिर मिजोरम विधानसभा की स्वर्ण जयंती के अवसर पर मिजोरम विधानसभा के माननीय अध्यक्ष और सदस्यों तथा मिजोरम की जनता को बधाई और शुभकामनाएं देता हूं।